
Diário Oficial Eletrônico 
 do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas   

 
 
Manaus, segunda-feira, 18 de julho de 2011.                                                                                                                                                           Ano I, Edição nº 210, Pag. 1 
 

 
 

 
Tribunal de Contas do Estado do Amazonas 

Av. Efigênio Sales, 1155 Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus - AM 

 

EXTRATO 
 
Extrato do Contrato n.º 10/2011, firmado entre o ESTADO DO AMAZONAS, 
por intermédio do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, 
e a empresa M. P. S. DE SOUZA GOMES 
01. Data: 14/07/2010. 
02. Partes: Estado do Amazonas, através do Tribunal de Contas do Estado 
do Amazonas, e a empresa R M MACHADO-EPP. 
03. Espécie: Contrato de Prestação de Serviços de Fornecimento de 
Alimentação para os Atendentes Administrativos e Policiais Militares que 
prestam serviços neste TCE-AM. 
04. Objeto: Prestação de serviços de alimentação preparada, operação self 
service aos atendentes administrativos e policiais militares que prestam 
serviços neste TCE-AM. 
05. Valor Global: R$ 59.076,00(cinquenta e nove mil e setenta e seis 
reais). 
06. Prazo: 90 (noventa) dias 
07.Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01. 032.0056.2055; Natureza 
da Despesa: 3.3.90.3; Fonte de Recursos: 100. 
08. Empenho: n.º 01127, de 14/07/2011, no valor estimado de R$ 59.076,00 
(cinquenta e nove mil e setenta e seis reais) para o presente exercício. 
 

Manaus, 14 de julho de 2011. 
 
 

ENGº. FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 
Secretário Geral de Administração 

 
 

 
DESPACHOS DE ADMISSIBILIDADE E INADMISSIBILIDADE DE 
CONSULTAS, DENÚNCIAS E RECURSOS.  
 
PROCESSO Nº 964/2011– Recurso de Revisão da Sra. GLÍCIA PEREIRA 
BRAGA, Procuradora do Estado, referente ao Processo nº 10.770/2001. 
 
DESPACHO: Recurso de Revisão admitido, concedendo-lhe os efeitos 
devolutivo e suspensivo. 
 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO AMAZONAS, em Manaus, 19 de maio de 2011. 
 
PROCESSO Nº 2304/2011– Recurso de Revisão da Sra. GLÍCIA PEREIRA 
BRAGA, Procuradora do Estado, referente ao Processo nº 4780/2001. 
 
DESPACHO: Recurso de Revisão admitido, concedendo-lhe os efeitos 
devolutivo e suspensivo. 
 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO AMAZONAS, em Manaus, 18 de maio de 2011. 
 
PROCESSO Nº 1692/2011– Recurso de Revisão da Sra. GLÍCIA PEREIRA 
BRAGA, Procuradora do Estado, referente ao Processo nº 7437/2000. 
 
DESPACHO: Recurso de Revisão admitido, concedendo-lhe os efeitos 
devolutivo e suspensivo. 
 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO AMAZONAS, em Manaus, 18 de maio de 2011. 
 
PROCESSO Nº 993/2011– Recurso de Revisão da Sra. GLÍCIA PEREIRA 
BRAGA, Procuradora do Estado, referente ao Processo nº 6986/2001. 
 

DESPACHO: Recurso de Revisão admitido, concedendo-lhe os efeitos 
devolutivo e suspensivo. 
 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO AMAZONAS, em Manaus, 19 de maio de 2011. 
 
PROCESSO Nº 1695/2011– Recurso de Revisão da Sra. GLÍCIA PEREIRA 
BRAGA, Procuradora do Estado, referente ao Processo nº 4259/1994. 
 
DESPACHO: Recurso de Revisão admitido, concedendo-lhe os efeitos 
devolutivo e suspensivo. 
 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO AMAZONAS, em Manaus, 16 de maio de 2011. 
 
PROCESSO Nº 2254/2011– Recurso de Revisão da Sra. GLÍCIA PEREIRA 
BRAGA, Procuradora do Estado, referente ao Processo nº 1300/2001. 
 
DESPACHO: Recurso de Revisão admitido, concedendo-lhe os efeitos 
devolutivo e suspensivo. 
 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO AMAZONAS, em Manaus, 18 de maio de 2011. 
 
PROCESSO Nº 2024/2011– Recurso de Revisão da Sra. GLÍCIA PEREIRA 
BRAGA, Procuradora do Estado, referente ao Processo nº 3793/1999. 
 
DESPACHO: Recurso de Revisão admitido, concedendo-lhe os efeitos 
devolutivo e suspensivo. 
 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO AMAZONAS, em Manaus, 18 de maio de 2011. 
 
PROCESSO Nº 2300/2011– Recurso de Revisão da Sra. GLÍCIA PEREIRA 
BRAGA, Procuradora do Estado, referente ao Processo nº 3013/2001. 
 
DESPACHO: Recurso de Revisão admitido, concedendo-lhe os efeitos 
devolutivo e suspensivo. 
 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO AMAZONAS, em Manaus, 19 de maio de 2011. 
 
PROCESSO Nº 806/2011– Recurso de Revisão da Sra. GLÍCIA PEREIRA 
BRAGA, Procuradora do Estado, referente ao Processo nº 742/2003. 
 
DESPACHO: Recurso de Revisão admitido, concedendo-lhe os efeitos 
devolutivo e suspensivo. 
 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO AMAZONAS, em Manaus, 19 de maio de 2011. 
 
PROCESSO Nº 953/2011– Recurso de Revisão da Sra. GLÍCIA PEREIRA 
BRAGA, Procuradora do Estado, referente ao Processo nº 2256/1998 – N.G. 
7428/1998. 
 
DESPACHO: Recurso de Revisão admitido, concedendo-lhe os efeitos 
devolutivo e suspensivo. 
 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO AMAZONAS, em Manaus, 16 de maio de 2011. 
 
PROCESSO Nº 1117/2011– Recurso de Revisão da Sra. GLÍCIA PEREIRA 
BRAGA, Procuradora do Estado, referente ao Processo nº 1679/1998 – N.G. 
5677/1998. 



Diário Oficial Eletrônico 
 do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas   

 
 
Manaus, segunda-feira, 18 de julho de 2011.                                                                                                                                                           Ano I, Edição nº 210, Pag. 2 
 

 
 

 
Tribunal de Contas do Estado do Amazonas 

Av. Efigênio Sales, 1155 Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus - AM 

 

 
DESPACHO: Recurso de Revisão admitido, concedendo-lhe os efeitos 
devolutivo e suspensivo. 
 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO AMAZONAS, em Manaus, 18 de maio de 2011. 
 
PROCESSO Nº 2256/2011– Recurso de Revisão da Sra. GLÍCIA PEREIRA 
BRAGA, Procuradora do Estado, referente ao Processo nº 1944/2003. 
 
DESPACHO: Recurso de Revisão admitido, concedendo-lhe os efeitos 
devolutivo e suspensivo. 
 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO AMAZONAS, em Manaus, 18 de maio de 2011. 
 
PROCESSO Nº 2248/2011– Recurso de Revisão da Sra. GLÍCIA PEREIRA 
BRAGA, Procuradora do Estado, referente ao Processo nº 747/2003. 
 
DESPACHO: Recurso de Revisão admitido, concedendo-lhe os efeitos 
devolutivo e suspensivo. 
 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO AMAZONAS, em Manaus, 19 de maio de 2011. 
 
PROCESSO Nº 813/2011– Recurso de Revisão da Sra. GLÍCIA PEREIRA 
BRAGA, Procuradora do Estado, referente ao Processo nº 7195/2001. 
 
DESPACHO: Recurso de Revisão admitido, concedendo-lhe os efeitos 
devolutivo e suspensivo. 
 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO AMAZONAS, em Manaus, 18 de maio de 2011. 
 
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 15 de julho de 2011. 
 
 

MIRTYL LEVY JÚNIOR 
Secretário do Tribunal Pleno 

 
 
 

 
E R R A T A 

 
Portaria nº 239/2011-GPSERH, datada de 9.6.2011, publicada 

na página 1 do Diário Oficial Eletrônico de 6.7.2011. 
 
ONDE SE LÊ:  Curso de “Relações Públicas e Programas de 

Atendimento ao Cliente”. 
  
LEIA-SE :  Curso  “Capacitação e desenvolvimento Gerencial” 

. 
 

KATIA MARIA NEVES LOBO 
Secretária de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 

PAUTA DA SESSÃO DA EGRÉGIA 2ª CÂMARA, a ser realizada no dia 
19/07/2011, às 10:00 h., na sede do Tribunal de Contas do Estado do 
Amazonas. 
 
Conselheiro  ÉRICO XAVIER DESTERRO E SILVA: 
 
01) PROCESSO nº917/2008   
Objeto: Admissão de Pessoal mediante Contratação Temporária do Sr. 
Gilmar da Silva Lima. 
Órgão: Prefeitura Municipal de Coari 
Responsável(eis): Manoel Adail Amaral Pinheiro 
Procurador: Evanildo Santana Bragança. 
 
02) PROCESSO nº6432/2003   
Objeto: Admissão de Pessoal mediante Contratação Temporária 
Órgão: Susam 
Responsável(eis): Francisco Deodato Guimarães 
Procurador: Evanildo Santana Bragança. 
 
03) PROCESSO nº2139/2006- 02 volumes   
Objeto: Admissão de Pessoal mediante Contratação Temporária 
Órgão: U.E.A. 
Responsável(eis): José Aldemir de Oliveira 
Procurador: João Barroso de Souza. 
 
Conselheiro ARI JORGE MOUTINHO DA COSTA JÚNIOR: 
 
01) PROCESSO nº1788/2010   
Objeto: Admissão de Pessoal mediante Contratação Temporária dos 
Professores Maria Lindalva de Lima e Hamilton Bonifácio Barroso, Edital 
n.093/2009 de 21.10.2009. 
Órgão: U.E.A. 
Responsável(eis): Carlos Eduardo de Souza Gonçalves. 
Procurador: Evanildo Santana Bragança. 
 
02) PROCESSO nº5020/2009 – 2 Volumes   
Objeto: Admissão de Pessoal mediante Contratações Temporárias. 
Órgão: AMAZONPREV. 
Responsável(eis): Silvestre de Castro Filho. 
Procurador: João Barroso de Souza. 
 
03) PROCESSO nº602/2009 – 2 Volumes   
Objeto: Admissão de Pessoal mediante Contratações Temporárias, objeto 
do Edital n.017/2004, publicação no D.O.E. de 23.09.2004. 
Órgão: U.E.A. 
Responsável(eis): José Aldemir de Oliveira. 
Procurador: João Barroso de Souza. 
 
04) PROCESSO nº1067/2008 e anexo   
Objeto: Prestação de Contas do Senhor Antônio Fernando Fontes Vieira, 
referente a 2ª parcela do Convênio n.49/2006. 
Órgão: SEDUC. 
Responsável(eis): Antônio Fernando Fontes Vieira e Gedeão Timóteo 
Amorim. 
Procurador: Ruy Marcelo Alencar de Mendonça. 
 
05) PROCESSO nº4074/2009   
Objeto: Prestação de Contas do Senhor Milton Ferreira dos Santos, 
referente ao Convênio n.15/2008. 
Órgão: SEMC. 
Responsável(eis): Sebastião Colares Assante  e Milton Ferreira dos 
Santos. 
Procuradora: Evelyn Freire de Carvalho Langaro Pareja. 
 



Diário Oficial Eletrônico 
 do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas   

 
 
Manaus, segunda-feira, 18 de julho de 2011.                                                                                                                                                           Ano I, Edição nº 210, Pag. 3 
 

 
 

 
Tribunal de Contas do Estado do Amazonas 

Av. Efigênio Sales, 1155 Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus - AM 

 

Auditor  MARIO JOSÉ DE MORAES COSTA FILHO 
 
01) PROCESSO nº4445/2009   
Objeto: Admissão de Pessoal mediante Concurso Público 
Órgão: Prefeitura Municipal do Careiro 
Responsável(eis): Joel Rodrigues Lobo 
Procuradora: Evelyn Freire de C. Langaro Pareja 
 
02) PROCESSO nº5442/2010   
Objeto: Admissão de Pessoal mediante Contratação Temporária 
Órgão: Prefeitura Municipal de Ipixuna 
Responsável(eis): César Augusto Farias de Oliveira 
Procurador: João Barroso de Souza 
 
03) PROCESSO nº6872/2009 e anexos  
Objeto: Admissão de Pessoal mediante Contratação Temporária 
Órgão: Sepror 
Responsável(eis): Eronildo Braga Bezerra e João Ferdinando Barreto 
Procuradora: Evelyn Freire de Carvalho Langaro Pareja 
 
DIVISÃO DA 2ª CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 15 de julho de 2011. 
 

 
ANA PAULA DA GAMA LESSA SILVA 

Chefe da Divisão da 2ª Câmara. 
 
 

 

P O R T A R I A  Nº 101/2011-Secex 

 
O ILUSTRISSIMO SENHOR SECRETÁRIO GERAL DE CONTROLE 
EXTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais; 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 211, c/c o art. 38, parágrafo único, I, 
todos da Resolução nº 04/2002, deste Tribunal; 
 
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 37/2011 – DEAOP, datado de 
05.07.2011, com a finalidade de dar prosseguimento aos trabalhos de 
Auditoria Operacional e Ambiental em Resíduos Sólidos e Atenção Básica 
Saúde da Família. 
 
R E S O L V E: 
 
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a realizarem Auditoria 
Operacional e Ambiental em Resíduos Sólidos e Atenção Básica Saúde da 
Família, sob a coordenação do primeiro, nos seguintes Municípios: 
 

Município Perío
do 

Equipe Diária 

Fonte Boa 24 a 
27.07
.2011 

NILSON JOSÉ ARAÚJO 
BRANDÃO, matrícula nº 095-7A, 
ANETE JEANE MARQUES 
FERREIRA, matricula nº 1639-A, 
JULIANA MEIRELES SILVA, 
matrícula nº 1.338-2A e KEILA 
GRAÇA CASTRO UCHÕA, 
matrícula n. 143-0A. 

04 

Tabatinga 28 a 
31.07

NILSON JOSÉ ARAÚJO 
BRANDÃO, matrícula nº 095-7A, 

04 

.2011 ANETE JEANE MARQUES 
FERREIRA, matricula nº 1639-A, 
JULIANA MEIRELES SILVA, 
matrícula nº 1.338-2A e KEILA 
GRAÇA CASTRO UCHÕA, 
matrícula n. 143-0A. 

Itacoatiara 08 a 
10.08
.2011 

NILSON JOSÉ ARAÚJO 
BRANDÃO, matrícula nº 095-7A, 
ANETE JEANE MARQUES 
FERREIRA, matricula nº 1639-A, 
JULIANA MEIRELES SILVA, 
matrícula nº 1.338-2A. 

03 

Iranduba 11 a 
13.08
.2011 

NILSON JOSÉ ARAÚJO 
BRANDÃO, matrícula nº 095-7A, 
ANETE JEANE MARQUES 
FERREIRA, matricula nº 1639-A, 
JULIANA MEIRELES SILVA, 
matrícula nº 1.338-2A e KEILA 
GRAÇA CASTRO UCHÕA, 
matrícula n. 143-0A. 

03 

 
II – AUTORIZAR a adoção das medidas prescritas nos arts. 125 e 126 da 
Lei nº 2.423, de 10.12.96 c/c os arts. 206 a 208 da Resolução nº 04/2002 
(Regimento Interno), pelos mencionados servidores; 

 
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação dos relatórios 
preliminar e/ou conclusivo, sob pena de aplicação das medidas disciplinares 
cabíveis; 

 
IV - SOLICITAR que a Secretaria Geral de Administração e a Diretoria de 
Recursos Humanos dispensem os servidores do registro de ponto, assim 
como providenciem o pagamento de diárias aos servidores acima citados; 
 
V – CONCEDER um adiantamento no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), 
em favor da servidora  JULIANA MEIRELES SILVA, matrícula nº 1.338-2A, 
à conta do programa de trabalho – 01.032.0056.2055 – FISCALIZAÇÃO 
EXTERNA DA ARRECADAÇÃO E APLICAÇÃO DE RECURSOS 
PÚBLICOS ESTADUAIS E MUNICIPAIS – natureza da despesa 
3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA – 
FONTE 100 – Grupo de Despesa 1333, para custear despesas previstas no 
inciso II do artigo 4º do Decreto nº 16.396, de 22 de dezembro de 1994, 
estabelecendo o prazo de 30 (trinta) dias para aplicação e 30 (trinta) dias 
para a devida prestação de contas;  
 
VI - ESTABELECER a todos os membros da Comissão a responsabilidade 
sobre todos os aspectos a ela pertinentes, inclusive a entrega do relatório 
no prazo determinado. 

 
PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

GABINETE DA SECRETARIA GERAL DE CONTROLE EXTERNO DO 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 15 
de julho de 2011. 

 
 

PEDRO AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA 
Secretário-Geral do Controle Externo 

 
 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico 
 do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas   

 
 
Manaus, segunda-feira, 18 de julho de 2011.                                                                                                                                                           Ano I, Edição nº 210, Pag. 4 
 

 
 

 
Tribunal de Contas do Estado do Amazonas 

Av. Efigênio Sales, 1155 Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus - AM 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS - PROCURADORIA GERAL 
BOLETIM ESTATÍSTICO – SEGUNDO TRIMESTRE/2011 

 
 
 
 

PROCURADOR 

Processos 
remanesce

ntes do 
mês de 
março  

Processos 
recebidos no 

trimestre 

Processos examinados no trimestre 
Processos pen-

dentes de 
manifestação nos 

gabinetes 
Parece- 

res 

Outras 
manifesta- 

ções 

Remessa 
sem 

manifestação 
To tal 

DIST RET. 

Carlos Alberto S. de Almeida 00 58 70 27 44 57 128 00 

Evanildo Santana Bragança 189 223 135 260 75 161 496 51 

Fernanda C. Veiga Mendonça 177 242 69 249 10 132 391 80 

Evelyn Freire de C. L. Pareja 18 219 97 229 07 98 334 00 

Ademir Carvalho Pinheiro 171 187 102 210 10 96 316 144 

Roberto C. Krichanã da Silva 61 209 31 184 08 98 290 11 

Elizângela Lima C. Marinho 149 217 78 260 25 115 400 44 

João Barroso de Souza 00 306 98 96 38 49 183 221 

Ruy Marcelo A de Mendonça 54 222 83 189 46 124 359 03 

Elissandra M. F. de Menezes 00 224 104 156 56 91 325 03 

T
O
T
A
L 

819 2974 1860 319 1021 3222 557 

 
 
 
 

Manaus, 15 de julho de 2011. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  



Diário Oficial Eletrônico 
 do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas   

 
 
Manaus, segunda-feira, 18 de julho de 2011.                                                                                                                                                           Ano I, Edição nº 210, Pag. 5 
 

 
 

 
Tribunal de Contas do Estado do Amazonas 

Av. Efigênio Sales, 1155 Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus - AM 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
SEGUNDA CÂMARA 

 
Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 71, 
inciso III, da Lei nº 2423/96 – TCE, e art. 97, I e § 2º, da Resolução TCE 
04/02, combinado com o art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADA Sra. 
ANTÔNIA NEGRÃO ARAÚJO, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar 
da última publicação deste, comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do 
Amazonas, situado na Avenida Efigênio Sales, nº 1155, 2º andar, Parque 
Dez de Novembro, junto à Divisão da Egrégia Segunda Câmara, a fim de 
tomar ciência da Decisão n°270/2011–TCE-SEGUNDA CÂMARA, exarada 
nos autos do Processo TCE nº3830/07, referente à sua Aposentadoria. 
 
DIVISÃO DA 2ª CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 08 de julho de 2011. 
                                  
 

ANA PAULA DA GAMA LESSA SILVA 
Chefe da Divisão da 2ª Câmara 

 
 
 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
SEGUNDA CÂMARA 

 
Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 71, 
inciso III, da Lei nº 2423/96 – TCE, e art. 97, I e § 2º, da Resolução TCE 
04/02, combinado com o art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADA Sra. DIVA 
CARMINATTI, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última 
publicação deste, comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do 
Amazonas, situado na Avenida Efigênio Sales, nº 1155, 2º andar, Parque 
Dez de Novembro, junto à Divisão da Egrégia Segunda Câmara, a fim de 
tomar ciência da Decisão n°244/2011–TCE-SEGUNDA CÂMARA, exarada 
nos autos do Processo TCE nº6859/07, referente à sua Aposentadoria. 
 
DIVISÃO DA 2ª CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 14 de julho de 2011. 
                                  
 

ANA PAULA DA GAMA LESSA SILVA 
Chefe da Divisão da 2ª Câmara 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 



 

 

 
 
 

 

TELEFONES ÚTEIS 
 
 

CHEFIA DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
3301-8161 

 
SEGER 

3301-8186 
 

OUVIDORIA 
3301-8222 

0800-208-0007 
 

SECEX 
3301-8153 

 
ESCOLA DE CONTAS 

3301-8301 
 

SERH 
3301-8231 

 
CPL 

3301-8150 
 

DEPLAN 
3301 – 8260 

 
DECOM 

3301 – 8180 
 

SECMP 
3301-8232 

 
DIEPRO 

3301-8112 

 
 

Presidente 
Cons. Júlio Assis Corrêa Pinheiro 

 
Vice-Presidente 

Cons. Érico Xavier Desterro e Silva 
 

Corregedor 
Cons. Josué Cláudio de Souza Filho 

 
Ouvidor 

Cons. Ari Jorge Moutinho da Costa Júnior 
 

Conselheiros 
Cons. Lúcio Alberto de Lima Albuquerque 

Cons. Antonio Julio Bernardo Cabral 
Cons. Raimundo José Michiles 

 
Auditores 

Yara Amazônia Lins Rodrigues dos Santos 
Mário José de Moraes Costa Filho 

Alípio Reis Firmo Filho 
 

Procurador Geral do Ministério Público Especial do 
TCE/AM 

Carlos Alberto Souza de Almeida 
 

Procuradores 
Fernanda Cantanhede Veiga Mendonça 

Evanildo Santana Bragança 
Evelyn Freire de Carvalho Langaro Pareja 

Ademir Carvalho Pinheiro 
Roberto Cavalcanti Krichanã Da Silva 

Elizângela Lima Costa Marinho 
João Barroso de Souza 

Ruy Marcelo Alencar de Mendonça 
Elissandra Monteiro Freire de Menezes 

 
Secretário Geral de Administração 
Fernando Elias Prestes Gonçalves 

 
Secretário Geral de Controle Externo 

Pedro Augusto Oliveira da Silva 

Diário Oficial Eletrônico do TCE-AM 

 
Av. Efigênio Sales, Nº 1155 - Parque10 CEP: 69055-736 

Manaus - Amazonas  
Horário de funcionamento: 7:00h - 13:00h 


		2011-07-18T13:35:54-0400
	CRISTIANE CUNHA E SILVA DE AGUIAR:24304697234




